
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE “SANTA CHIARA“ 

Piazza N. Colajanni, 1 Enna  tel. 0935/501200   c.f.: 91049500860 
e-mail: ENIC81500A@istruzione.it – enic81500a@pec.istruzione.it 

www.icsantachiaraenna.edu.it- Codice UFF.: UFIB1Z 
 

 

- Albo 

- Docenti 

- Sito sezione PNRR 

OGGETTO: Avviso di selezione docenti Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
 
Titolo Progetto: “STEM by STEM”  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27694  
CUP: F74D23002850006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA CHIARA - C.F. 91049500860 C.M. ENIC81500A - A679520 - UFFICIO DI SEGRETERIA

Prot. 0000436/U del 24/01/2025 09:42

mailto:ENIC81500A@istruzione.it
http://www.icsantachiaraenna.edu.it-/


 
 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

VISTO la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 
operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 002219.18-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico del 
Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione della figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 sulle attività del RUP; 
VISTO   il Decreto di assunzione incarico Rup, Prot. n. 2703/U del 12/04/2024; 

VISTA  la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interesse e di astensione all’assunzione 
di incarico Rup nell’ambito del progetto in epigrafe, Prot. n. 2717/U del 12/04/2024;  
VISTA  la delibera del Collegio docenti n.10 del 16/05/2024 di approvazione del Progetto in epigrafe; 
VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 10/04/2024 di approvazione del Progetto in epigrafe; 

DECRETA 

l’avvio della selezione DOCENTI per l’ammissione ai percorsi formativi ricadenti nel progetto di cui in oggetto fuori 
dall’orario di servizio. 

Articolazione e durata del corso: 
Il percorso formativo sarà articolato nelle seguenti edizioni: 

 

TITOLO EDIZIONE ORE SEDE SVOLGIMENTO 

INGLESE B1 (GRUPPO 1) vedi orario 22 ONLINE 

INGLESE B1 (GRUPPO 2) vedi orario 22 ONLINE 

INGLESE B2 22 ONLINE 

INGLESE C1 22 ONLINE 

INGLESE CLIL 22 ONLINE 

 

  



 
 
 

Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 
Il corso è rivolto a n. 15 circa partecipanti per edizione, selezionati in funzione dalle domande pervenute aventi i 
seguenti requisiti 

● Essere nell’anno scolastico 2024/2025 in servizio presso la nostra Istituzione Scolastica 

 
Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero superiore di 
docenti 

 
Modalità presentazione domanda 
Il candidato presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto di appartenenza, la documentazione di seguito indicata: 
 

● domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente firmato  
 

● fotocopia di un valido documento e codice fiscale del candidato 
 

 

La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata a mano, o via e-mail 
agli uffici di segreteria , pena di esclusione, entro le ore 13,00 del giorno 27 gennaio 2025. Farà fede il protocollo della 
scuola di appartenenza. 
La modulistica è allegata al presente avviso ed è scaricabile dal sito della scuola  
Ogni candidato può chiedere di partecipare ad uno o più edizioni. Nell’eventualità di candidatura a più edizioni indicare 
l’ordine di preferenza (1= preferenza maggiore) di ammissione agli stessi. 

 
 

Sede di svolgimento 
Il percorso formativo si svolgerà online 
Frequenza al corso 
La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari al 
25% del totale delle ore previste. I corsisti che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare al 
corso, non potranno ricevere l'attestato di merito. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Antonietta Di Franco 



 
 

 

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 

Al Dirigente Scolastico 

 
Il/La sottoscritto\a       nato\a a   

prov.  il  domiciliato\a a         

alla Via    tel.    cellulare     

e-mail      Cod. fiscale        

 
CHIEDE 

 
di partecipare ad uno o più corsi sotto indicati (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE E INDICARE 
Il NUMERO DI PREFERENZA) 

 

 
 
 
 
Enna,                                Firma___________________________ 
 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successivo GDPR 679/2016 il sottoscritto autorizza l’istituto 

all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali, la pubblicizzazione 

del corso e la pubblicazione sul sito web. 

 

Enna,                 Firma_______________________  

 

TITOLO EDIZIONE ORE SEDE SVOLGIMENTO Numero di 
preferenza 

INGLESE B1 (GRUPPO 1) vedi orario 22 ONLINE  

INGLESE B1 (GRUPPO 2) vedi orario 22 ONLINE  

INGLESE B2 22 ONLINE  

INGLESE C1 22 ONLINE  

INGLESE CLIL 22 ONLINE  


		2025-01-24T09:23:43+0100
	Antonietta Di Franco




